
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 23Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2017
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Décima 
Primeira do Convênio n° 22/2017.
OBJETO: Suplementação dos recursos fi nanceiros do Convênio n° 22/2017 
e seu respectivo plano de trabalho.
PROJETO ATIVIDADE: 908289 - ELEMENTO DE DESPESA: 444042 - FON-
TES: 0103006969 / 0303006969
VALOR TOTAL: R$ 174.440,97
VALOR SESPA: R$ 167.731,65
VALOR CONTRAPARTIDA: R$ 6.709,32
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 447077

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 641 DE 24 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora PATRICIA RODRIGUES CON-
TENTE, Id. Funcional nº 57195829 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, no perí-
odo de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 368/ 29.04.2019, publicado no DOE nº 
33.863/30.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 446920

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 05/LACEN/2019.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto Aquisição de TESTES DE 
CHIKUNGUNYA, para atender as necessidades do LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 05/07/2019.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.
gov.br e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 446940

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 24/06/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA DE AVALIAÇÃO TÉCNICA NO SERVIÇO LA-
BORATORIAL DO MUNICIPIO PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE HE-
MODIÁLISE.
Período da viagem: 03 A 04/07/2019.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Soure-PA
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 447126
PORTARIA Nº 201 DE 24/06/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA DE AVALIAÇÃO TÉCNICA NO SERVIÇO LA-
BORATORIAL DO MUNICIPIO PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE HE-
MODIÁLISE.
Período da viagem: 29/06 A 02/07/2019.
Quantidade: 3 e ½ (Três e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Breves-PA
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 447123

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 526, de 24 de junho de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 180, de 27 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE n.º 33.816, de 01 de março de 2019, que instau-
rou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436013, prorrogada 
através da Portaria n.º 263, de 26 de abril de 2019, publicada em DOE 
n.º 33.862, de 29 de abril de 2019, em desfavor do servidor Rodolpho 
Ribeiro de Oliveira, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
no C.S. Pedreira/1CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57195495/1, para 
apurar suposto abandono de cargo público que, se comprovado, constitui 
transgressão disciplinar ao artigo 177, I, e VI e 178, IV e XVII, podendo 
sujeitar-se ao disposto no artigo 190, inciso II, III e § 2°, todos da Lei 
n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.114/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos ser-
vidores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional 
n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primei-
ra, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436013, em desfavor do 
servidor Rodolpho Ribeiro de Oliveira, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, lotado no C.S. Pedreira/1CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
57195495/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 24/06/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 446779
Portaria n.º 527, de 24 de junho de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 179, de 27 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE n.º 33816, de 01 de março de 2019, que instau-
rou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436020, prorrogada 
através da Portaria n.º 262, de 26 de abril de 2019, publicada em DOE 
n.º 33.862, de 29 de abril de 2019, em desfavor do servidor Alexandre da 
Costa Amaral, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado no 
Abrigo João Paulo II/1ºCRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57207615/2, 
para apurar suposto abandono de cargos públicos, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, I e VI, 178, IV e XVII, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso II, III e § 2º, todos da Lei 
n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.115/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos ser-
vidores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional 
n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Proces-
so Administrativo Disciplinar n.º 2016/436020, em desfavor do servidor 
Alexandre da Costa Amaral, ocupante do cargo de Agente de Artes Práti-
cas, lotado no Abrigo João Paulo II/1ºCRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
57207615/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 24/06/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 446781


